
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 165 del 23-02-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 165

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
SERVIZI SOCIALI

N. 46 del 23-02-2021

OGGETTO:SUPERVISIONE TIROCINI DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO IN FAVORE DEI
SOGGETTI CHE HANNO ASSOLTO L'OBBLIGO SCOLASTICO. AUTORIZZAZIONE STAGES
AI SENSI DELLA  L. 196 DEL 24.06.97..

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di febbraio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 165 del 23-02-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE GENERICA

OGGETTO:  SUPERVISIONE TIROCINI DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO IN
FAVORE DEI SOGGETTI CHE HANNO ASSOLTO L’OBBLIGO
SCOLASTICO. AUTORIZZAZIONE STAGES AI SENSI DELLA  L. 196 DEL
24.06.97. –

L’anno  duemilaventuno, il giorno ventitrè del mese di Febbraio alle ore 15.30;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto n. 19 del 31.12.2020 con il quale il Sindaco conferma l'Ass. Soc. Felicioni Dina
quale Responsabile del Servizio Servizi Sociali;

Vista la delibera di G.C. n.177 del 17/12/2020, con il quale si approva il piano esecutivo di gestione
provvisorio anno 2021

Visti :
·  il vigente statuto comunale
· i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Montegiorgio;.
· la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;
·  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
·  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;
· gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;
· la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. Nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e
la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente
numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento
di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale,
l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi. …………..omissis……..”;
· le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e successive integrazioni.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Luogo Tirocinio dal

Università Macerata 6598 – 03.05.04 Brasili  Sara Servizi Sociali 03.06.04 07.07.04 150

al ore

Università Macerata 9102 – 11.06.04 Trapè Francesca Servizi Sociali 15.09.04 09.10.04 150

 Visto l’atto di G.C. n. 167 del 27.11.2003 con il quale si delibera di autorizzare tirocini
lavorativi e di orientamento esclusivamente alle matricole iscritte nelle varie Università che
richiedono a questo Ente la supervisione formativa ed incaricare ciascun responsabile dei
vari settori comunali alla stipula della convenzione tra l’Amministrazione Comunale e
l’Università proponente;

Visto l’atto di G.C. n. 55 del 06.05.2006 con il quale si delibera di autorizzare lo
svolgimento di tirocini lavorativi ai soggetti che hanno già assolto l’obbligo scolastico ai
sensi della L. 1859/62 su proposta dei seguenti enti promotori:

-          agenzie per l’impiego istituite ai sensi degli art.li 24 e 29 della L. 28.02.1997n n. 56,
sezioni circoscrizionali per l’impiego di cui all’art. 1 della medesima Legge, ovvero
strutture, aventi analoghi compiti e funzioni, individuate dalle Leggi Regionale;

-          università ed istituti di istruzione universitaria statali e non statali abilitati al rilascio di
titoli accademici;

-          provveditorati agli studi;
-          istituzioni scolastiche statali e non statali che rilascino titoli di studio con valore legale,
anche nell’ambito dei piani di studio previsti dal vigente regolamento;

-          centri pubblici o  a partecipazione pubblica di formazione professionale e/o
orientamento   nonché centri operanti in regime di convenzione con la Regione o la
Provincia competente, ovvero accreditati ai sensi dell’art. 17 della Legge 24.06.1997,
n. 196;

-          comunità terapeutiche, enti ausiliari e cooperative sociali purché iscritti negli specifici
albi regionali, ove esistenti;

-          servizi di inserimento lavorativo per disabili gestiti da enti pubblici delegati dalla
regione;

Visti gli atti d’Ufficio dai quali si evince che sono pervenute all’Amministrazione Comunale
le seguenti richieste per l’attivazione di tirocini lavorativi di orientamento:

Ente proponente

Università Macerata 16172 – 03.11.04 Muzi Lucia Servizi Sociali 02.11.04 30.11.04 150

Università Macerata 3546 – 18.03.03

Università Macerata 9214 – 06.06.05 Nevetti Ombretta Servizi Sociali 01.06.05 05.07.05 150

Vissani     Ilaria Servizi Sociali

Università Macerata 14275  - 08.09.05 Petritoli Elisa Servizi Sociali 02.09.05 06.10.05 150

10.03.03 10.06.03

Università Macerata 11483 – 14.07.05 Nevetti Ombretta Servizi Sociali 18.07.05 22.08.05 150

175

Prot.

ENAC Marche
Istituto Canossiane PSG

7325 – 09.05.06 Papa Idelma Casa Riposo 15.05.06 31.05.06 100

Tirocinante

Ferracuti M.Antonietta

ENAC Marche
Istituto Canossiane PSG

7325 – 09.05.06 Urbani Gino Casa Riposo 15.05.06 31.05.06 100

15612 – 14.11.03 Ferracuti M.Antonietta ------

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 165 del 23-02-2021  Pagina 3

Non  prot. 16283 del 28.11.03



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Casa Riposo 01.08.11 31.08.11 55

21.05.07

C.E.ES.A.- Fermo 11578 – 19.07.11 Desideri Luigina Casa Riposo 18.08.11 31.08.11 54

09.06.07 107

C.E.ES.A.- Fermo 11579 – 19.07.11 Calisse Patrizia Casa Riposo 23.08.11 31.08.11 36

Ferracuti M. Antonietta Servizi Sociali

Scuola Pofessionale
IF..srl – Ancona

6742 – 16.05.12 Santarelli Sara Asilo Nido 21.05.12 05.06.12 90

Università Macerata 8993  -   15.06.07

C.E.ES.A.- Fermo 8135 – 13.06.12 Belleggia  Paola Casa Riposo 01.08.12 15.09.12 75

Del Bello Silvia Servizi Sociali

C.E.ES.A.- Fermo 8136 – 13.06.12 Blasi  Fabio Casa Riposo 01.08.12 15.09.12 225

25.06.07 14.07.07

C.E.ES.A.- Fermo 17087- 12.12.12 Morganti Anna Maria Casa Riposo 22.12.12 05.01.13 60

125

01.03.07

C.E.ES.A.- Fermo 8554 – 05.06.13 Soru Gigliola Casa Riposo 25.06.13 10.07.13 50

09.05.07

Università Macerata

C.E.ES.A.- Fermo 8554 – 05.06.13 Di Bianco Luigia Casa Riposo 25.06.13 10.07.13 50

13465 -  14.09.10 Petrini Betty

Università di Bologna 10665 -15.07.13 Vittori Alessandro Servizi Sociali 05.07.13 30.09.13 ---

Servizi Sociali 01.10.10

C.E.ES.A.- Fermo 13869 – 26.09.13 Lipska Jzabella Joanna Casa Riposo 18.10. 13 16.11.13 50

11.11.10 150

Università Macerata 12497 – 15.10.14 Giacomoni Sofia Servizi Sociali 03.11.14 06.02.15 150

350Università Macerata

Università Macerata 100 – 07.01.15 Verducci Martina Servizi Sociali 07.01.15 17.02.15 150

C.E.ES.A.- Fermo 11571 – 19.07.11

IAL Ancona 367/EF/ms/184265 –
25-05-2015

Bitti Monica Casa Riposo 01.06.15 04.07.15 144

Platona Crina Claudia Casa Riposo

Università di Macerata 1937 – 13.02.2017 Tidei Renato Servizi Sociali 13.02.17 04.04.17 150

01.08.11 16.08.11

Università di Macerata email del 16/06/2017 Chiarini Daniele  Servizi Sociali 19.06.17 31.07.17   150

80

2715  –  21.02.07

Università di Macerata email del 27.07.2018 Piergentili Valentina Servizi Sociali 01.08.18 11.09.18 150

I.I.S. “Gentili”
San Ginesio

C.E.ES.A.- Fermo

Università di Macerata email del 15.04.2019 Marinangeli Giulia Servizi Sociali 15.04.19 18.05.19 150

11572 – 19.07.11 Pietracci Rossano

Università di Macerata email del 26.07.2019 Marinangeli Giulia Servizi Sociali 30.07.19 30.08.19 150

Casa Riposo 01.08.11

Università di Macerata email del 16.01.2020 Rucchi Talita Servizi Sociali 16.01.20 29.02.20 150

04.08.11 26

CSF Centro Servizi
Formativi

email del 06.08.20 Pagliuca Mara Casa di Riposo 12.08.20 22.09.20 156

5546 – 16.04.07 Marziali Laura

Università degli studi di
Macerata

 email del 17.07.20 Funari Letizia Servizi Sociali 01.09.20 31.12.20 150

C.E.ES.A.- Fermo 11573 – 19.07.11

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 165 del 23-02-2021  Pagina 4

Anselmi Silvana



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 165 del 23-02-2021  Pagina 5

Vista  la richiesta del CED Servizi Srl di Macerata pervenuta a questo Ente con email  del
17.02.2021 ora 19.29, per l’attivazione di un tirocinio di formazione ed orientamento in
favore delle Tirocinanti Franciotti Grace  e Tarig Salaheldin Mohamed Alaa iscritte al
corso di Operatore Socio Sanitario (O.S.S.)

Vista  la richiesta dell’ Università degli studi di Macerata pervenuta a questo Ente con
email  del  16.02.2021 ora 10.50, per l’attivazione di un tirocinio di formazione ed
orientamento in favore della studentessa Barbieri Roberta iscritta al corso di studio
“Teorie, Culture e Tecniche per il Servizio Sociale”;

DETERMINA

1.   Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto.

2.  Di accogliere la seguente richiesta pervenuta a questo Ente  per l’attivazione di  tirocini
di formazione ed orientamento in favore di studenti:

-      Istituto        :    CED Servizi Srl di Macerata
       Tirocinante :    Franciotti Grace
       Corso         :    Operatore Socio Sanitario
       Prot. n.       :     email    del 17.02.2021 ora 19.29
 Periodo       :    dal  15.02.21 al 17.04.21

            Totale  ore  :    ore  150

-      Istituto        :    CED Servizi Srl di Macerata
       Tirocinante :    Tarig Salaheldin Mohamed Alaa

Corso         :    Operatore Socio Sanitario
       Prot. n.       :     email    del 17.02.2021 ora 19.29
 Periodo       :    dal  15.02.21 al 17.04.21

            Totale  ore  :    ore  150

-      Istituto        :    Università degli studi di Macerata
      Tirocinante :     Barbieri Roberta
       Corso         :    “Teorie,Culture e Tecniche per il Servizio Sociale”;
       Prot. n.       :     email    del  16.02.2021 ora 10.50
 Periodo       :    dal  23.02.21  al  08.04.21

            Totale  ore  :    ore  150

3.   A norma dell’articolo 8 della legge n.241/1990 si rende noto che responsabile del
procedimento è la sig.ra Felicioni Dina responsabile dell'Area Socio Assistenziale alla
quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa,4.
viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di5.
cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 165 del 23-02-2021  Pagina 6

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to A.S.S. DINA FELICIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to A.S.S. FELICIONI DINA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 165 del 23-02-2021  Pagina 7

_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 22-03-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 22-03-2021 al 06-04-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 443     senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

A.S.S. DINA FELICIONI


